
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1392 DEL 30/12/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto:
Avvio delle procedure per l'affidamento del "Servizio relativo alla realizzazione di una mappatura del contesto
territoriale del Comune di Campi Bisenzio - CIG n. ZED34A7204". Determina a contrarre.

 

Responsabile del procedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

Responsabile del provvedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 schema di avviso con allegato

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto a contrarre per negoziata senza pubblicazione di un bando

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1

 
COMUNE di CAMPI BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO 

(Decreto del Sindaco n. 80 del 24/12/2019) 
 
 
Visti gli articoli 7 e 19 bis del D.Lgs. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs 74/2017, 
relativi al coinvolgimento dei cittadini e degli altri utenti finali in rapporto alla qualità dei servizi 
resi dall'amministrazione; 
 
Preso atto delle Linee guida sulla valutazione partecipativa (n. 4/2019) adottate dal 
Dipartimento della funzione pubblica relative alle indicazioni metodologiche in ordine alle 
modalità attraverso le quali assicurare detto coinvolgimento; 
 
Considerato che: 

• il coinvolgimento attivo è un approccio che prevede l’attivazione di processi negoziali 
supportati da tecniche complesse, finalizzato a prendere decisioni condivise tra 
Amministrazione e stakeholder; 

• sulla scorta del Customer Satisfaction Management (CSM), vengono attivati canali di 
ascolto e di rielaborazione dei contenuti, tali per cui il coinvolgimento dei cittadini nella 
gestione dei servizi è funzionale ad un progressivo innalzamento della qualità dei servizi 
pubblici, della governance territoriale e, infine, della competitività delle aree di riferimento;  

• il miglioramento continuo della performance organizzativa, richiesto anche dal D.Lgs. 
150/2009, è visto come il naturale esito di una strategia messa in campo dalle 
amministrazioni, che tendano ad esso in modo consapevole e costante; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 28/12/2021, con la quale è 
stato dato indirizzo di procedere alla realizzazione di una mappatura del contesto territoriale 
del Comune, che metta in evidenza le trasformazioni intervenute, a seguito della pandemia, 
in ambito economico, sociale, educativo, ambientale e della sicurezza urbana, al fine di 
mettere in campo azioni mirate a mitigare gli effetti e l'impatto del recente vissuto pandemico; 
 
Preso atto che la deliberazione citata individua l'U.O.A. Ufficio del Sindaco per l'adozione di 
tutti gli atti utili a darvi esecuzione; 
 
Valutato che la realizzazione di specifiche mappe di vivibilità declinate in settori di riferimento 
richiede competenze specifiche non solo nella fase di mappatura vera e propria, ma anche 
nell'analisi dei suoi risultati, affinché possa rivelarsi efficace strumento per la definizione di 
strategie politiche a vantaggio della comunità; 
 
Evidenziato che all’interno del Comune non esistono strutture operative in grado di eseguire 
tali prestazioni con i criteri metodologici e scientifici adeguati a tale tipo di servizio, e di 
analizzarne i risultati, con la conseguente necessità di far ricorso a soggetti esterni, in 
possesso di idonei requisiti di professionalità ed affidabilità tecnico-scientifica; 
 
Preso atto che l'art. 5 del decreto-legge 16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11/09/2020, n. 120, così come successivamente modificato dal decreto-legge 
31/05/2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29/07/2021, n. 108, prevede che le 
stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità dell'affidamento diretto, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per un importo 
inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023; 



 2

Acquisito il CIG n. ZED34A7204 avente ad oggetto: "Servizio di realizzazione di una 
mappatura del contesto territoriale del Comune di Campi Bisenzio", dell'importo di € 
12.000.00; 
 
Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi sulla base di una valutazione 
che tenga conto del rapporto qualità/prezzo, mediante l'esperimento di una procedura 
concorrenziale preceduta da avviso per manifestazione di interesse, finalizzato 
all'individuazione degli operatori economici da invitare alla fase successiva della procedura; 
 
Dato atto che l'intera procedura concorrenziale sarà esperita sulla piattaforma telematica 
START della Regione Toscana; 
 
Atteso che: 

• a tale scopo è stato predisposto apposito schema di avviso per manifestazione di 
interesse, allegato alla presente determinazione; 

• l’avviso di cui sopra sarà pubblicato per almeno 10 giorni sulla piattaforma telematica 
della Regione Toscana, all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

• la ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolerà in alcun modo 
l'Amministrazione comunale alle fasi successive della procedura; 

 
Ritenuto pertanto: 

• di dare avvio alle procedure per l'affidamento del servizio relativo alla realizzazione di una 
mappatura del contesto territoriale del Comune su selezionati aspetti salienti, alla luce del 
quadro sociale postpandemico, quali l'economia, le nuove fragilità, l'educazione, 
l'ambiente e la sicurezza urbana, che comprenda anche l'analisi e l'elaborazione dei 
risultati ottenuti; 

• di procedere alla prenotazione della spesa complessivamente stimata di € 14.640,00, di 
cui € 12.000,00 per il servizio ed € 2.640,00 per IVA 22%, sul Cap. 431002 del Bilancio 
2022; 

 
Visti: 

• gli artt. 192 del TUEL e 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a 
contrarre; 

• l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 
118/2011); 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
Viste inoltre: 

• la deliberazione C.C. n°232 del 23/12/2020 avente ad oggetto "Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023"; 

• la deliberazione C.C. n°233 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e s.m.i.; 

• la deliberazione G.C. n°5 del 12/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del documento denominato "Piano Dettagliato degli 
Obiettivi anno 2021" e s.m.i.; 

• la deliberazione G.C. n°53 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato 
l’Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza - triennio 2021/2023; 

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 



 3

 

DETERMINA 
 
1. di dare avvio alle procedure per l'affidamento del servizio relativo alla realizzazione di 

una mappatura del contesto territoriale del Comune di Campi Bisenzio su selezionati 
aspetti salienti, alla luce del quadro sociale postpandemico, quali l'economia, le nuove 
fragilità, l'educazione, l'ambiente e la sicurezza urbana, che comprenda anche l'analisi e 
l'elaborazione dei risultati ottenuti; 

 
2. di approvare a tale scopo lo schema di avviso per manifestazione di interesse, allegato 

alla presente determinazione, finalizzato all'affidamento del servizio di cui al punto 
precedente, mediante procedura concorrenziale da esperire sulla piattaforma telematica 
START della Regione Toscana; 

 
3. di pubblicare l’avviso per manifestazione di interesse per almeno 10 giorni all’Albo 

Pretorio, sul sito internet dell’Ente e sulla piattaforma telematica START della Regione 
Toscana; 

 
4. di affidare il servizio sulla base di una valutazione che tenga conto del rapporto 

qualità/prezzo; 
 
5. di prenotare la spesa complessivamente stimata di € 14.640,00 (IVA 22% inclusa) sul 

Cap. 431002 del Bilancio 2022 “Spese per comunicazione istituzionale”, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità delle medesime, 
imputandole agli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN V liv. 
piano dei conti 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
C431002 

 
01.01.1.03 

P.Fin. 
U.1.03.02.16.999 - 
Altre spese per 
servizi 
amministrativi 

 
 

 
14.640,00 

  

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D-L 78/2009 (conv. in L. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



 4

10.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

11. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
12. di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della L. 241/1990, responsabile del 

presente procedimento è la sottoscritta. 
 

 
La Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco 

(Giuseppina Salerno) 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


